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Cartagena de Indias D. T. y C., quince (15) de febrero de dos mil veintidós (2022). 

 

Medio de control Ejecutivo 

Radicado 13-001-33-33-005-2014-00412-03 

Demandante Luis Carlos Medrano Marrugo y otros  

Demandado Instituto Nacional Penitenciario y carcelario -INPEC- 

Asunto Aprobación de liquidación crédito 

Auto interlocutorio No. 063 

 

I. ANTECEDENTES 

 

Se procede a estudiar la liquidación de crédito presentada, haciendo las siguientes 

precisiones. 

 

Este Despacho mediante auto de 25 de febrero de 20201ordenó seguir adelante con 

la ejecución por valor de $427.875.860,oo, como capital más los intereses causados 

desde la ejecutoria de la sentencia hasta que se verifique el pago; y por $1.549.934 

correspondiente al capital de costas más los intereses causados desde la ejecutoria 

del auto hasta cuando se verifique el pago, liquidados conforme a los articulo 192 y 

195 del c de P.A y de lo C.A. 

 

 Y se ordenó a la partes presentar la liquidación del crédito.  

 

Esta decisión quedó debidamente ejecutoriada. 

 

El demandante el 24 de agosto de 20212  presentó liquidación del crédito3 por valor 

de capital en suma de $444.990.894 e intereses al 30/07/2021 por valor de 

$460.238.990; más capital de costas en suma de $3.253.010 e intereses al 

23/11/2020 en suma de $3.484.984.22.  

 

Igualmente liquida las costas del ejecutivo en $1.474.434 para un total de 

$906.705.318 

 

A la liquidación así presentada se le dio traslado el 30 de agosto de 20214. 

 

Mediante auto de 1º de septiembre de 20215 se remitió el proceso a la contadora 

para apoyo a este despacho en la verificación de la liquidación del crédito, lo cual 

se dio el 20 de enero de 20226 y regresó con liquidación el 09 de febrero de 20227. 

                                                           
1 Doc. 07 expediente digitalizado 
2  doc.14 
3 Documento 18 
4 Doc. 19 
5 Doc. 20 
6 Doc. 22 
7 Doc. 24 y 25 
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II. CONSIDERACIONES 

 

El art. 446 del C. G del P. aplicable en el presente asunto establece: 

 

ARTÍCULO 446. LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO Y LAS COSTAS. Para la liquidación 
del crédito y las costas, se observarán las siguientes reglas: 
 
1. Ejecutoriado el auto que ordene seguir adelante la ejecución, o notificada la 
sentencia que resuelva sobre las excepciones siempre que  no sea totalmente 
favorable al ejecutado cualquiera de las partes podrá presentar la liquidación del 
crédito con especificación del capital y de los intereses causados hasta la fecha de 
su presentación, y si fuere el caso de la conversión a moneda nacional de aquel y 
de estos, de acuerdo con lo dispuesto en el mandamiento ejecutivo, adjuntando los 
documentos que la sustenten, si fueren necesarios. 
 
2. De la liquidación presentada se dará traslado a la otra parte en la forma prevista 
en el artículo 110, por el término de tres (3) días, dentro del cual sólo podrá formular 
objeciones relativas al estado de cuenta, para cuyo trámite deberá acompañar, so 
pena de rechazo, una liquidación alternativa en la que se precisen los errores 
puntuales que le atribuye a la liquidación objetada. 
 
3. Vencido el traslado, el juez decidirá si aprueba o modifica la liquidación por auto 
que solo será apelable cuando resuelva una objeción o altere de oficio la cuenta 
respectiva. El recurso, que se tramitará en el efecto diferido, no impedirá efectuar el 
remate de bienes, ni la entrega de dineros al ejecutante en la parte que no es objeto 
de apelación. 
 
4. De la misma manera se procederá cuando se trate de actualizar la liquidación en 
los casos previstos en la ley, para lo cual se tomará como base la liquidación que 
esté en firme. 
PARÁGRAFO. El Consejo Superior de la Judicatura implementará los mecanismos 
necesarios para apoyar a los jueces en lo relacionado con la liquidación de créditos. 

 

Se advierte de la liquidación presentada por la parte demandante que, si bien toma 

algunos de los extremos señalados en la sentencia, no aplica el numeral 4 del art. 

195 del CPACA y liquida intereses bajo la tasa comercial desde la ejecutoria de la 

sentencia; adicionalmente, señala una suma de costas fijadas en la sentencia de 

$17.115.034  cuando la suma de costas del proceso ordinario fue señalado en auto 

de 26 de abril de 2018 en suma total de $1.549.934. E incluyen en la liquidación las 

costas del proceso ejecutivo, lo cual no es procedente por cuanto esto lo hace la 

secretaría del Despacho8 y hace parte de un trámite independiente regulado por el 

art. 366 del C.G del P.  

                                                           
8Artículo 366. Liquidación 
Las costas y agencias en derecho serán liquidadas de manera concentrada en el juzgado que haya conocido del proceso en 
primera o única instancia, inmediatamente quede ejecutoriada la providencia que le ponga fin al proceso o notificado el auto 
de obedecimiento a lo dispuesto por el superior, con sujeción a las siguientes reglas:  
 
1. El secretario hará la liquidación y corresponderá al juez aprobarla o rehacerla. 
 
2. Al momento de liquidar, el secretario tomará en cuenta la totalidad de las condenas que se hayan impuesto en los autos 
que hayan resuelto los recursos, en los incidentes y trámites que los sustituyan, en las sentencias de ambas instancias y en 
el recurso extraordinario de casación, según sea el caso. 
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La parte demandada no hizo uso de su derecho y no presentó liquidación de crédito. 

 

En consecuencia, verificada la liquidación realizada por la contadora que sirve de 

apoyo a los juzgados administrativos de este circuito, se advierte que la misma 

atiende las disposiciones del auto que ordenó seguir adelante con la ejecución, por 

lo que el despacho rehará la liquidación de crédito presentada por la parte 

demandante conforme a la liquidación de la contadora, liquidando los intereses del 

capital de la condena y del auto de costas de forma independiente y sin incluir costas 

de este proceso ejecutivo, por tratarse un trámite independiente según lo ya anotado 

en precedencia. 

 

De otra parte, la liquidación de la contadora resulta más actualizada en cuanto 

intereses ya que los liquida a la fecha de 10 de febrero de 2022. 

 

Rehaciendo la liquidación del crédito quedará así:  

 

Mediante auto de fecha de 25 febrero de 2020 el Juzgado Quinto  Administrativo del 

Circuito se ordenó seguir adelante con la ejecución de acuerdo a lo ordenado en el 

mandamiento de pago de fecha 12 de julio de 2019, que dispuso el pago de las 

siguientes sumas de dineros: 

BENEFICIARIO TOTAL 

Luis Carlos Medrano Marrugo 59.017.360 

Miranda Diaz Romero  29.508.680 

Maryuri Medrano Martinez 29.508.680 

Luisa Fernanda Medrano Romero 29.508.680 

Lourdes Marrugo Castillo 29.508.680 

Guillermo Medrano Morales 29.508.680 

Karol Rocio Correo Romero  29.508.680 

Julieth  Vanesa Correa Romero 29.508.680 

Yubelys Jhanoa Romero Miranda 29.508.680 

Sandra Patricia Medrano Marrugo  14.754.340 

Ingrid Medrano Marrugo  14.754.340 

                                                           
 
3. La liquidación incluirá el valor de los honorarios de auxiliares de la justicia, los demás gastos judiciales hechos por la parte 
beneficiada con la condena, siempre que aparezcan comprobados, hayan sido útiles y correspondan a actuaciones 
autorizadas por la ley, y las agencias en derecho que fije el magistrado sustanciador o el juez, aunque se litigue sin apoderado. 
 
Los honorarios de los peritos contratados directamente por las partes serán incluidos en la liquidación de costas, siempre que 
aparezcan comprobados y el juez los encuentre razonables. Si su valor excede los parámetros establecidos por el Consejo 
Superior de la Judicatura y por las entidades especializadas, el juez los regulará. 
 
4. Para la fijación de agencias en derecho deberán aplicarse las tarifas que establezca el Consejo Superior de la Judicatura. 
Si aquellas establecen solamente un mínimo, o este y un máximo, el juez tendrá en cuenta, además, la naturaleza, calidad y 
duración de la gestión realizada por el apoderado o la parte que litigó personalmente, la cuantía del proceso y otras 
circunstancias especiales, sin que pueda exceder el máximo de dichas tarifas. 
 
5. La liquidación de las expensas y el monto de las agencias en derecho solo podrán controvertirse mediante los recursos de 
reposición y apelación contra el auto que apruebe la liquidación de costas. La apelación se concederá en el efecto diferido, 
pero si no existiere actuación pendiente, se concederá en el suspensivo. 
 
6. Cuando la condena se imponga en la sentencia que resuelva los recursos de casación y revisión o se haga a favor o en 
contra de un tercero, la liquidación se hará inmediatamente quede ejecutoriada la respectiva providencia o la notificación del 
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Guillermo Medrano Marrugo 14.754.340 

Yenidith Medrano Julio 14.754.340 

Maria Isabel Medrano Julio 14.754.340 

Maria Isabel Medrano Martinez  14.754.340 

Judith del Carmen Medrano Julio 14.754.340 

Alejandro Medrano Martinez 14.754.340 

Carlos Miguel Puello Medrano  14.754.340 

TOTAL PERJUICIOS MORALES 427.875.860,00 

 

De igual forma ordeno el pago de la suma de UN MILLON QUINIENTOS 

CUARENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS TREINTA Y CUATRO  PESOS MCTE. 

($1.549.934,00), que corresponde a las costas aprobadas en auto de 26 de abril de 

2018, más los intereses causados a partir de la ejecutoria del auto. 

A partir de estas sumas se liquidarán los intereses moratorios conforme a lo previsto 

en los artículos 192 y 195 del CPACA, términos en los que debe cumplirse la 

sentencia que se ejecuta.  

LIQUIDACION INTERESES MORATORIOS CONFORME A LOS ARTICULO 192 

Y 195 DEL C.P.A.C.A 

Teniendo en cuenta el artículo 195 CPACA, los intereses se calcularán de la 

siguiente manera:   

 Un primero periodo comprendido desde el día siguiente de la ejecutoria de 
la sentencia que se ejecuta9, esto es, a partir del 30 de septiembre junio de 
2017 al 29 de mayo de 2018 conforme a la tasa equivalente al DTF, con la 
interrupción por el periodo arriba indicado. 
 

 A partir del 30 de mayo de 2019 hasta la fecha de la presente liquidación se 
aplicará el interés moratorio corriente. 

  

El Decreto 2469 de 2015 estableció las fórmulas matemáticas para el caculo de los 

intereses moratorios que se causan en cumplimiento de las sentencias: 

Artículo 2.8.6.6.2. Tasas de interés y fórmula de cálculo de los intereses de 

mora.  

Para la liquidación de los intereses, sin perjuicio de la tasa de mora que se 

utilice para calcularlos, se deberán aplicar las siguientes fórmulas 

matemáticas:  

En primer lugar, la tasa efectiva anual publicada como un porcentaje deberá 

ser transformada a su forma decimal dividiendo por cien (100), así:  

i = tasa efectiva anual /100 

                                                           
9 Fecha de ejecutoria de la sentencia que se ejecuta 7 de abril 2017 
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A continuación, la tasa efectiva anual de la tasa de interés aplicable deberá 

ser transformada a su equivalente nominal capitalizable diariamente a 

través de la siguiente fórmula:  

t = [(1 + i)1/365 - 1] * 365 

Donde  

i tasa efectiva anual del interés aplicable  

t tasa nominal anual  

Con esta tasa se calcularán los intereses moratorias totales y reconocidos diariamente 
de la siguiente manera: 

I = k    .    t   .)   *n 

   365 

I Intereses causados y no pagados  

k Capital adeudado  

t Tasa nominal anual  

n Número de días en mora 

CAPITAL                  427.875.860  

FECHA 

INICIAL 

FECHA 

FINAL 

INTERES 

BANCARIO 

TASA 

MORA 

ANUAL 

TASA MORA 

NOMINAL            
t = [(1 + i)1/365 - 

1] * 365  

TASA MORA  

NOMINAL 

DIARIA  (TASA 

NOMINA / (365 ) 

DIAS INTERESES 

30/06/2017 30/06/2017 5,96% 

TASA DTF 

ARTICULO 

195 

CPACA 

5,79% 0,0159% 1 67.869 

1/07/2017 31/08/2017 5,65% 5,50% 0,0151% 62 3.994.922 

1/09/2017 30/09/2017 5,58% 5,43% 0,0149% 30 1.909.715 

1/10/2017 31/10/2017 5,52% 5,37% 0,0147% 31 1.952.711 

1/11/2017 30/11/2017 5,46% 5,32% 0,0146% 30 1.869.715 

1/12/2017 31/12/2017 5,35% 5,21% 0,0143% 31 1.894.110 

1/01/2018 31/01/2018 5,28% 5,15% 0,0141% 31 1.869.951 

1/02/2018 28/02/2018 5,21% 5,08% 0,0139% 28 1.667.154 

1/03/2018 31/03/2018 5,07% 4,95% 0,0136% 31 1.797.382 

1/04/2018 30/04/2018 5,01% 4,89% 0,0134% 30 1.719.311 

1/05/2018 29/05/2018 4,90% 4,78% 0,0131% 29 1.626.366 

30/05/2018 31/05/2018 20,44% 30,66% 26,75% 0,0733% 2 627.222 

1/06/2018 30/06/2018 20,28% 30,42% 26,57% 0,0728% 30 9.343.630 

1/07/2018 31/07/2018 20,03% 30,05% 26,28% 0,0720% 31 9.550.368 

1/08/2018 31/08/2018 19,94% 29,91% 26,18% 0,0717% 31 9.512.597 

1/09/2018 30/09/2018 19,81% 29,72% 26,03% 0,0713% 30 9.152.873 

1/10/2018 31/10/2018 19,63% 29,45% 25,82% 0,0707% 31 9.382.195 

1/11/2018 30/11/2018 19,49% 29,24% 25,66% 0,0703% 30 9.022.403 

1/12/2018 31/12/2018 19,40% 29,10% 25,55% 0,0700% 31 9.285.142 
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1/01/2019 31/01/2019 19,16% 28,74% 25,27% 0,0692% 31 9.183.594 

1/02/2019 28/02/2019 19,70% 29,55% 25,90% 0,0710% 28 8.500.873 

1/03/2019 31/03/2019 19,37% 29,06% 25,52% 0,0699% 31 9.272.464 

1/04/2019 30/04/2019 19,32% 28,98% 25,46% 0,0697% 30 8.952.895 

1/05/2019 31/05/2019 19,34% 29,01% 25,48% 0,0698% 31 9.259.782 

1/06/2019 30/06/2019 19,30% 28,95% 25,43% 0,0697% 30 8.944.708 

1/07/2019 31/07/2019 19,28% 28,92% 25,41% 0,0696% 31 9.234.404 

1/08/2019 31/08/2019 19,32% 28,98% 25,46% 0,0697% 31 9.251.324 

1/09/2019 30/09/2019 19,32% 28,98% 25,46% 0,0697% 30 8.952.895 

1/10/2019 31/10/2019 19,10% 28,65% 25,20% 0,0690% 31 9.158.163 

1/11/2019 30/11/2019 19,03% 28,55% 25,12% 0,0688% 30 8.834.004 

1/12/2019 31/12/2019 18,91% 28,37% 24,98% 0,0684% 31 9.077.514 

1/01/2020 31/01/2020 18,77% 28,16% 24,82% 0,0680% 31 9.017.973 

 

FECHA 

INICIAL 

FECHA 

FINAL 

INTERES 

BANCARIO TASA 

MORA 

ANUAL 

TASA MORA 

NOMINAL            

t = [(1 + i)1/365 - 

1] * 365  

TASA MORA  

NOMINAL 

DIARIA  

(TASA 

NOMINA / 

(365 ) DIAS INTERESES 

1/02/2020 29/02/2020 19,06% 28,59% 25,15% 0,0689% 29 8.551.444 

1/03/2020 31/03/2020 18,95% 28,43% 25,03% 0,0686% 31 9.094.507 

1/04/2020 30/04/2020 18,69% 28,04% 24,72% 0,0677% 30 8.694.103 

1/05/2020 31/05/2020 18,19% 27,29% 24,13% 0,0661% 31 8.770.266 

1/06/2020 30/06/2020 18,12% 27,18% 24,05% 0,0659% 30 8.458.312 

1/07/2020 31/07/2020 18,12% 27,18% 24,05% 0,0659% 31 8.740.256 

1/08/2020 31/08/2020 18,29% 27,44% 24,25% 0,0664% 31 8.813.094 

1/09/2020 30/09/2020 18,35% 27,53% 24,32% 0,0666% 30 8.553.645 

1/10/2020 31/10/2020 18,09% 27,14% 24,02% 0,0658% 31 8.727.387 

1/11/2020 30/11/2020 17,84% 26,76% 23,72% 0,0650% 30 8.341.905 

1/12/2020 31/12/2020 17,46% 26,19% 23,27% 0,0638% 31 8.456.084 

1/01/2021 31/01/2021 17,32% 25,98% 23,10% 0,0633% 31 8.395.520 

1/02/2021 28/02/2021 17,54% 26,31% 23,36% 0,0640% 28 7.668.972 

1/03/2021 31/03/2021 17,41% 26,12% 23,21% 0,0636% 31 8.434.466 

1/04/2021 30/04/2021 17,31% 25,97% 23,09% 0,0633% 30 8.120.506 

1/05/2021 31/05/2021 17,22% 25,83% 22,98% 0,0630% 31 8.352.198 

1/06/2021 30/06/2021 17,21% 25,82% 22,97% 0,0629% 30 8.078.577 

1/07/2021 31/07/2021 17,18% 25,77% 22,94% 0,0628% 31 8.334.854 

1/08/2021 31/08/2021 17,24% 25,86% 23,01% 0,0630% 31 8.360.866 

1/09/2021 30/09/2021 17,19% 25,79% 22,95% 0,0629% 30 8.070.185 
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1/10/2021 31/10/2021 17,08% 25,62% 22,82% 0,0625% 31 8.291.460 

1/11/2021 30/11/2021 17,27% 25,91% 23,04% 0,0631% 30 8.103.740 

1/12/2021 31/12/2021 17,46% 26,19% 23,27% 0,0638% 31 8.456.084 

1/01/2022 31/01/2022 17,66% 26,49% 23,51% 0,0644% 31 8.542.431 

1/02/2022 10/02/2022 18,30% 27,45% 24,26% 0,0665% 10 2.844.340 

TOTAL INTERESES MORATORIOS 409.141.431 

TOTAL CAPITAL E INTERESES 837.017.291 

 

- INTERESES MORATORIOS SOBRE COSTAS PROCESALES PROCESO 

ORDINARIO  

Mediante auto de fecha 26 de abril de 2018 se aprobó la liquidación de costas del 

proceso ejecutivo en la suma de $1.549.934,00.  Sobre esta suma se liquidarán 

intereses moratorios a partir del día siguiente a la cual cobro ejecutoria el auto que 

aprobó la liquidación de costas10, esto es a partir del 10 de mayo de 2018. 

CAPITAL 

                       

1.549.934,00  

FECHA 

INICIAL 

FECHA 

FINAL 

INTERES 

BANCARIO 

TASA 

MORA 

ANUAL 

TASA MORA 

NOMINAL            
t = [(1 + i)1/365 - 1] 

* 365  

TASA MORA  

NOMINAL 

DIARIA  (TASA 

NOMINA / (365 ) 

DIAS INTERESES 

10/05/2018 31/05/2018 4,70% 

TASA DTF 

ARTICULO 

195 

CPACA 

4,59% 0,0126% 22 4.291 

1/06/2018 30/06/2018 4,60% 4,50% 0,0123% 30 5.730 

1/07/2018 31/07/2018 4,57% 4,47% 0,0122% 31 5.883 

1/08/2018 31/08/2018 4,53% 4,43% 0,0121% 31 5.832 

1/09/2018 30/09/2018 4,53% 4,43% 0,0121% 30 5.644 

1/10/2018 31/10/2018 4,43% 4,33% 0,0119% 31 5.706 

1/11/2018 30/11/2018 4,42% 4,33% 0,0119% 30 5.510 

1/12/2018 31/12/2018 4,54% 4,44% 0,0122% 31 5.845 

1/01/2019 31/01/2019 4,56% 4,46% 0,0122% 31 5.870 

1/02/2019 28/02/2019 4,57% 4,47% 0,0122% 28 5.314 

1/03/2019 9/03/2019 4,55% 4,45% 0,0122% 9 1.701 

10/03/2019 31/03/2019 19,37% 29,06% 25,52% 0,0699% 22 23.837 

1/04/2019 30/04/2019 19,32% 28,98% 25,46% 0,0697% 30 32.431 

1/05/2019 31/05/2019 19,34% 29,01% 25,48% 0,0698% 31 33.543 

1/06/2019 30/06/2019 19,30% 28,95% 25,43% 0,0697% 30 32.401 

1/07/2019 31/07/2019 19,28% 28,92% 25,41% 0,0696% 31 33.451 

1/08/2019 31/08/2019 19,32% 28,98% 25,46% 0,0697% 31 33.512 

                                                           
10 El auto de fecha 26 de abril de 2018 que aprobó liquidación de costas quedo ejecutoriado el 9 de mayo de 
2018 
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1/09/2019 30/09/2019 19,32% 28,98% 25,46% 0,0697% 30 32.431 

1/10/2019 31/10/2019 19,10% 28,65% 25,20% 0,0690% 31 33.174 

1/11/2019 30/11/2019 19,03% 28,55% 25,12% 0,0688% 30 32.000 

1/12/2019 31/12/2019 18,91% 28,37% 24,98% 0,0684% 31 32.882 

1/01/2020 31/01/2020 18,77% 28,16% 24,82% 0,0680% 31 32.667 

1/02/2020 29/02/2020 19,06% 28,59% 25,15% 0,0689% 29 30.977 

1/03/2020 31/03/2020 18,95% 28,43% 25,03% 0,0686% 31 32.944 

1/04/2020 30/04/2020 18,69% 28,04% 24,72% 0,0677% 30 31.493 

1/05/2020 31/05/2020 18,19% 27,29% 24,13% 0,0661% 31 31.769 

1/06/2020 30/06/2020 18,12% 27,18% 24,05% 0,0659% 30 30.639 

1/07/2020 31/07/2020 18,12% 27,18% 24,05% 0,0659% 31 31.661 

1/08/2020 31/08/2020 18,29% 27,44% 24,25% 0,0664% 31 31.924 

1/09/2020 30/09/2020 18,35% 27,53% 24,32% 0,0666% 30 30.985 

1/10/2020 31/10/2020 18,09% 27,14% 24,02% 0,0658% 31 31.614 

1/11/2020 30/11/2020 17,84% 26,76% 23,72% 0,0650% 30 30.218 

1/12/2020 31/12/2020 17,46% 26,19% 23,27% 0,0638% 31 30.631 

1/01/2021 31/01/2021 17,32% 25,98% 23,10% 0,0633% 31 30.412 

1/02/2021 28/02/2021 17,54% 26,31% 23,36% 0,0640% 28 27.780 

1/03/2021 31/03/2021 17,41% 26,12% 23,21% 0,0636% 31 30.553 

1/04/2021 30/04/2021 17,31% 25,97% 23,09% 0,0633% 30 29.416 

1/05/2021 31/05/2021 17,22% 25,83% 22,98% 0,0630% 31 30.255 

1/06/2021 30/06/2021 17,21% 25,82% 22,97% 0,0629% 30 29.264 

1/07/2021 31/07/2021 17,18% 25,77% 22,94% 0,0628% 31 30.192 

1/08/2021 31/08/2021 17,24% 25,86% 23,01% 0,0630% 31 30.286 

1/09/2021 30/09/2021 17,19% 25,79% 22,95% 0,0629% 30 29.233 

1/10/2021 31/10/2021 17,08% 25,62% 22,82% 0,0625% 31 30.035 

1/11/2021 30/11/2021 17,27% 25,91% 23,04% 0,0631% 30 29.355 

1/12/2021 31/12/2021 17,46% 26,19% 23,27% 0,0638% 31 30.631 

1/01/2022 31/01/2022 17,66% 26,49% 23,51% 0,0644% 31 30.944 

1/02/2022 10/02/2022 18,30% 27,45% 24,26% 0,0665% 10 10.303 

TOTAL INTERESES MORTARIOS 1.153.169 

TOTAL CAPITAL E INTERESES 2.703.103 

 

RESUMEN DE LIQUIDACION 

BENEFICIARIO 
VALOR 

PERJUICIOS 
INTERESES 

TOTAL 

CAPITAL E 

INTERESES 

Luis Carlos Medrano Marrugo 59.017.360 56.433.295 115.450.655 
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Miranda Diaz Romero  29.508.680 28.216.648 57.725.328 

Maryuri Medrano Martinez 29.508.680 28.216.648 57.725.328 

Luisa Fernanda Medrano Romero 29.508.680 28.216.648 57.725.328 

Lourdes Marrugo Castillo 29.508.680 28.216.648 57.725.328 

Guillermo Medrano Morales 29.508.680 28.216.648 57.725.328 

Karol Rocio Correo Romero  29.508.680 28.216.648 57.725.328 

Julieth  Vanesa Correa Romero 29.508.680 28.216.648 57.725.328 

Yubelys Jhoana Romero Miranda 29.508.680 28.216.648 57.725.328 

Sandra Patricia Medrano Marrugo  14.754.340 14.108.328 28.862.668 

Ingrid Medrano Marrugo  14.754.340 14.108.328 28.862.668 

Guillermo Medrano Marrugo 14.754.340 14.108.328 28.862.668 

Yenidith Medrano Julio 14.754.340 14.108.328 28.862.668 

Maria Isabel Medrano Julio 14.754.340 14.108.328 28.862.668 

Maria Isabel Medrano Martinez  14.754.340 14.108.328 28.862.668 

Judith del Carmen Medrano Julio 14.754.340 14.108.328 28.862.668 

Alejandro Medrano Martinez 14.754.340 14.108.328 28.862.668 

Carlos Miguel Puello Medrano  14.754.340 14.108.328 28.862.668 

TOTAL PERJUICIOS MORALES 427.875.860 409.141.431 837.017.291 

Costas - Agencias en derecho proceso ordinario 1.549.934 1.153.169 2.703.103 

Total Liquidación  429.425.794 410.294.600 839.720.394 

TOTAL ADEUDADO 839.720.394 

 

SON: OCHOCIENTOS TREINTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS VEINTE MIL 

TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO PESOS ($839.720.394,00). 

Así las cosas, el Juzgado Quinto Administrativo de Cartagena, 

RESUELVE 

1. Modificar la liquidación del crédito presentada por la parte demandante, así: 

BENEFICIARIO 
VALOR 

PERJUICIOS 
INTERESES 

TOTAL 

CAPITAL E 

INTERESES 

Luis Carlos Medrano Marrugo 59.017.360 56.433.295 115.450.655 

Miranda Diaz Romero  29.508.680 28.216.648 57.725.328 

Maryuri Medrano Martinez 29.508.680 28.216.648 57.725.328 

Luisa Fernanda Medrano Romero 29.508.680 28.216.648 57.725.328 

Lourdes Marrugo Castillo 29.508.680 28.216.648 57.725.328 
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Guillermo Medrano Morales 29.508.680 28.216.648 57.725.328 

Karol Rocio Correo Romero  29.508.680 28.216.648 57.725.328 

Julieth  Vanesa Correa Romero 29.508.680 28.216.648 57.725.328 

Yubelys Jhoana Romero Miranda 29.508.680 28.216.648 57.725.328 

Sandra Patricia Medrano Marrugo  14.754.340 14.108.328 28.862.668 

Ingrid Medrano Marrugo  14.754.340 14.108.328 28.862.668 

Guillermo Medrano Marrugo 14.754.340 14.108.328 28.862.668 

Yenidith Medrano Julio 14.754.340 14.108.328 28.862.668 

Maria Isabel Medrano Julio 14.754.340 14.108.328 28.862.668 

Maria Isabel Medrano Martinez  14.754.340 14.108.328 28.862.668 

Judith del Carmen Medrano Julio 14.754.340 14.108.328 28.862.668 

Alejandro Medrano Martinez 14.754.340 14.108.328 28.862.668 

Carlos Miguel Puello Medrano  14.754.340 14.108.328 28.862.668 

TOTAL PERJUICIOS MORALES 427.875.860 409.141.431 837.017.291 

Costas - Agencias en derecho proceso ordinario 1.549.934 1.153.169 2.703.103 

Total Liquidación  429.425.794 410.294.600 839.720.394 

TOTAL ADEUDADO 839.720.394 

 

TOTAL GENERAL: CREDITO Y COSTAS DEL PROCESO ORDINARIO:  

SON: OCHOCIENTOS TREINTA Y NUEVE MILLONES SETENCIENTOS VEINTE 
MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO PESOS ($839.720.394,00). 

 
2. Aprobar la liquidación de crédito en los términos señalados en el numeral 

anterior. 

 
3. Por secretaría procédase a la liquidación de costas procesales de este ejecutivo 

en los términos del art. 366 del C. G. del P.  
 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

 

MARÍA MAGDALENA GARCÍA BUSTOS. 

JUEZ. 

 

 

Firmado Por: 

 

Maria Magdalena Garcia Bustos 
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Juez Circuito 

Juzgado Administrativo 

Contencioso 005  Administrativa 

Cartagena - Bolivar 

 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez 

jurídica, conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 

2364/12 

 

Código de verificación: 

19b39370dde4dd22d9e70073d24a782c31bb42d50730ed0d140545e98fa5c0cc 

Documento generado en 15/02/2022 09:42:52 AM 

 

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente 

URL: https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica 
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